
1

1

PokraPokraččujujííccíí zdrojezdroje
Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy

Pole 247 PPole 247 Přředchedcháázejzejííccíí nnáázevzev
Pole 310 SouPole 310 Souččasnasnáá periodicitaperiodicita

Pole 321 PPole 321 Přřechecháázejzejííccíí periodicitaperiodicita

Hana Vochozková
ÚVT MU Brno

hanan@ics.muni.cz

květen 2013

2

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Poznámka/vedlejší záhlaví

0   Generuje se poznámka, negeneruje se vedlejší záhlaví
1   Generuje se poznámka i vedlejší záhlaví
2   Negeneruje se poznámka, negeneruje se vedlejší záhlaví
3   Generuje se vedlejší záhlaví, negeneruje se poznámka

3

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
II.II.

Druhý indikátor
Typ názvu

#   Typ názvu není specifikován 
0   Část názvu/Název části 
1   Souběžný název 
2   Rozlišovací název 
3   Další variantní názvy 
4   Obálkový název 
5   Název na doplňkové titulní stránce 
6   Hlavičkový název 
7   Živé záhlaví
8   Hřbetní název



2

4

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
III.III.

Podpole
$a Hlavní název/zkrácený název (NO)
$b Dalšíčást údajů o názvu (NO)
$f Datum nebo označení pořadí (NO)
$g Další různé informace (NO)
$h Obecné označení druhu dokumentu (NO)
$i Text návěští poznámky (NO)
$n Číslo části/sekce díla (O)
$p Název části/sekce díla (O)
$5 Instituce (NO)
$6 Propojení polí v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

5

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
IV.IV.

Definice a použití
pole obsahuje variantní formy názvu popisné jednotky, ať už jsou uvedeny v 

popisné jednotce či nikoli
u popisných jednotek, obsahujících jednotlivá díla bez společného názvu, se pole 

246 používá pouze pro varianty názvu, zvoleného za název hlavní, tj. obvykle 
názvu prvního díla uvedeného v hlavním prameni popisu

Interpunkce
pole nekončí interpunkčním znaménkem, pokud poslední slovo v poli není

zkratka, iniciála/samostatné písmeno, nebo datum zakončené interpunkcí
podpoli $f nepředchází interpunkce, pokud název předcházející podpoli $f nekončí

zkratkou, iniciálou/samostatným písmenem nebo datem zakončeným 
interpunkcí

Úvodní členy
úvodníčleny se nezapisují, pokud se neuvádějí záměrně

6

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
V.V.

Typ názvu není specifikován
245 10 $a125 let spořitelny v Přerově
246 3# $aSto dvacet pět let spořitelny v Přerově

245 10 $aDruhá zpráva o nemocech mocných
246 3# $a2. zpráva o nemocech mocných

245 00 $aX. Karlovarské právnické dny
246 3# $a10. Karlovarské právnické dny 
246 3# $aDesáté Karlovarské právnické dny



3

7

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
VI.VI.

245 10 $aJihočeské pověsti
246 1# $iNázev na tit. s.:$aZačínají se jihočeské pověsti
[název uvádějí slova, která nejsou jako součást názvu míněna]

245 00 $aAnnual report of pipeline safety
246 1# $aAnnual report on pipeline safety$f1999-

Část názvu/název části
245 00 $aFresenius‘ Zeitschrift für analytische Chemie
246 30 $aZeitschrift für analytische Chemie

245 00 $aLibrary resources marketing palace_:$bLRMP
246 30 $aLRMP
[podnázev jako významná varianta hlavního názvu]

8

Pole 246 VariantnPole 246 Variantníí nnáázvyzvy
VII.VII.

Souběžný název
245 00 $aListy filologické a paedagogické
246 31(11) $aFolia philologica et paedagogica

246 11 $aInter-American review of bibliography$f1952-

Další variantní názvy
245 00 $aPedagogická ročenka
246 13 $aRočenka pedagogická

Obálkový název
246 14 $aProceedings of the … Annual Glass Symposium$f1989-1995
246 14 $aProceedings of the Glass Symposium$f1996-

Hřbetní název
245 00 $aKoktejl_:$bCzech geographic magazine
246 18 $aMagazín Koktejl

9

Pole 247 PPole 247 Přředchedcháázejzejííccíí nnáázevzev
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
Vedlejší názvové záhlaví

0   Vedlejší záhlaví se nevytváří
1   Vedlejší záhlaví se vytváří

Druhý indikátor
Poznámka/vedlejší záhlaví

0   Poznámka se zobrazuje 
1   Poznámka se nezobrazuje



4

10

Pole 247 PPole 247 Přředchedcháázejzejííccíí nnáázev zev 
II.II.

Podpole
$a Hlavní název/zkrácený název (NO)
$b Další údaje o názvu (NO)
$f Datum nebo označení pořadí (NO)
$g Další různé informace (NO)
$h Obecné označení druhu dokumentu (NO)
$n Číslo části/sekce díla (O)
$p Název části/sekce díla (O)
$x Mezinárodní standardníčíslo seriálu (NO)
$6 Propojení polí v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

11

Pole 247 PPole 247 Přředchedcháázejzejííccíí nnáázev zev 
III.III.

Interpunkce
pole nekončí interpunkčním znaménkem, pokud poslední slovo v poli není

zkratka, iniciála/samostatné písmeno, nebo datum zakončené
interpunkcí

Úvodní členy
úvodníčleny se nezapisují, pokud se neuvádějí záměrně

245 10 $aObchodní zákoník, Obchodní věstník a zákon o státním 
podniku

247 10 $aObchodní zákoník$f1.-3. vyd.

12

Pole 310 SouPole 310 Souččasnasnáá periodicitaperiodicita
I.I.

neopakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Současná periodicita (NO)
$b Data označující současnou periodicitu (NO)
$6 Propojení polí v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)



5

13

Pole 310 SouPole 310 Souččasnasnáá periodicitaperiodicita
II.II.

Definice a použití
údaj (údaje) o současné periodicitě se uvádí, pokud počáteční údaj o 

současné periodicitě není shodný s počátečním datem vydání. 
pokud vydávání popisné jednotky bylo ukončeno, údaj o současné

periodicitě se uzavře, ale zůstane součástí pole 310

Interpunkce
pole nekončí interpunkčním znaménkem, pokud poslední slovo v poli není

zkratka, iniciála/samostatné písmeno, nebo datum zakončené
interpunkcí

podpole $a končí čárkou (,) pokud za ním následuje podpole $b

310 ## $a1x týdně

14

Pole 321 PPole 321 Přředchedcháázejzejííccíí periodicitaperiodicita
I.I.

opakovatelné pole

První indikátor
# Nedefinován

Druhý indikátor
# Nedefinován

Podpole
$a Předcházející periodicita (NO)
$b Data označující předcházející periodicitu (NO)
$6 Propojení polí v jiném písmu (NO)
$8 Propojení souvisejících polí (O)

15

Pole 321 PPole 321 Přředchedcháázejzejííccíí periodicitaperiodicita
II.II.

Definice a použití
pole se používá pouze tehdy, je-li v poli 310 uvedena současná periodicita

Interpunkce
pole nekončí interpunkčním znaménkem, pokud poslední slovo v poli není

zkratka, iniciála/samostatné písmeno, nebo datum zakončené
interpunkcí

podpole $a končí čárkou (,) pokud za ním následuje podpole $b

Pořadí polí
pořadí je obvykle chronologické (od nejstaršího k nejnovějšímu)

310 ## $a2x týdně,$b1958-
321 ## $a1x za 2 týdny,$b^^^ -1953
321 ## $a1x týdně,$b1954-1957



6

16

Tabulka periodicityTabulka periodicity
I.I.

008/18 008/19 310$a (321$a)
d r Denně
i r 3x týdně
c r 2x týdně
w r 1x týdně
e r 1x za 2 týdny
j r 3x měsíčně
s r 2x měsíčně
m r 1x měsíčně
m x 12 čísel ročně
m x 11 čísel ročně
m x 10 čísel ročně
m x 9 čísel ročně

17

Tabulka periodicityTabulka periodicity
II.II.

008/18 008/19 310$a (321$a)
b x 8 čísel ročně
b x 7 čísel ročně
b x 6 čísel ročně
b r 1x za 2 měsíce
q x 5 čísel ročně
q x 4 čísla ročně
q r 4x ročně
t x 3 čísla ročně
t r 3x ročně
f x 2 čísla ročně
f r Pololetně

18

Tabulka periodicityTabulka periodicity
III.III.

008/18 008/19 310$a (321$a)
a  x 1 číslo ročně
a r 1x ročně
g r 1x za 2 roky
h r 1x za 3 roky
u u Neznámo
# x Nepravidelně
k r Průběžně aktualizován(=aktualizace několikrát denně)


